tur, neque vel hoc vel illic destruitur.
3. Quod in occursu duri corporis, motum ab eo reflexum ne *minui* quidem au-
dit dicere, cum manifestum sit pilam in
parietem impactum, non tam longe resi-
lite quam (si nihil obstatisset) antrorum
fuisset delata. 4. Quod putat sufficere ad
immutabilitatem divinarum operatio-
num, si conservet *motum* cum quo uni-
versam creavit, nihil autem ad eam inter-
esse quod *motus terminos* immutet. Sive
ergo sol progrediatur, sive regrediatur,
sive ordo rerum qualis jam est continua-
tur, sive invertatur, imo si Deus cœlum
ac terram in tale chaos conjecterit, quale
nobis alibi depinxit Cartesius, modo illud
chaos sursum deorsum moveat, nullam
hic in operatione divina mutationem vi-
debit Cartesius, quare? quia *motus re-*
mansi, *termini* tantum ejus mutati sunt.
at si motum sustulerit, & omnia ad quietem
deduxerit, Deus ipse (si credimus
Cartesio) & actiones ejus mutari cense-
buntur. 5. Qua ratione ait omnes cau-
fas particulares mutationum quæ corpo-
ribus accidunt, in hac tertia lege conti-
neri (loquitur autem de mutationibus
quæ accidunt in hoc universo) quum
stante ejus fundamento, id est, immuta-
bilitate operationum divinarum, omnia

con-

contrario modo rebus possint accidere? mitto contradictionem de motu recto, & circulari. & pergo.

P. 97. quartam naturæ legem condit, nempe corpora omnia quæ in orbem aguntur, quantum in se est, à centris sui motus recedere. hoc est: ita sita esse, & ad motum incitata, ut revera eo versus sint itura, si à nulla alia causa impedianter. Explicat hoc p. 98. 99. 100. 101. 1. Exemplo lapidis qui funda circumactus, si ea excidat, linea recta, vel in latus, vel deorsum feraatur. 2. Formicæ, quæ baculo insidens, & cum eo circumacta, & ipsa à centro totis viribus abire conatur. 3. à canali, in quo globulus circumactus eundem conatum exhiberet. In quibus hæc observo: 1. Si Cartesio hæc licentia concedatur, quicquid tandem finget, pro lege naturæ nobis obtrudet. 2. Explicationes ejus nullæ sunt. Non prima, quia non agitur hic de motu violento, qualis est lapidis in funda, sed de naturali, qualem materiæ in prima creatione inditam arbitratur, in ea autem lapidi non est inditus motus orbicularis sed rectus. Non secunda, quia formica cum moveatur motu animali, nulla est ratio, cur magis à centro circumacti baculi descendant quam ad centrum ejus ascendat. ut ta-

ceam quod formicæ illi alas appinxe-
rit, quibus quaquaversus pro libitu vo-
lare potest, id quod in re de qua agitur,
puta in motu informis materiæ locum
non habet. Non tertia, quia eadem il-
lius est ratio quæ primæ, ut apparebit cir-
culum claudenti, & in summitate ejus
globulum ponenti, is enim ad centrum,
non à centro tendet. Hæc obiter, nec e-
nim statui me immergere reliquis ejus
commentis, de corpusculis rotundis &
angulosis, globulis primi & secundi ele-
menti, &c. è quibus deinceps cœlum,
terram meteora, &c. magno molimine
deducit. Cum eorum principia ipse fa-
teatur à se supponi, fingi, falsas hypo-
thenses esse, &c. ut supra indicavimus, to-
tum autem principiorum tractatum con-
cludat per NIHIL AFFIRMO, cui dicto
prudens lector suum calculum facile ad-
jiciet, per NIHIL CREDO.